ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
[bookmark: _GoBack]ДОБРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 января 2024 года	№ 66/378
с. Доброе

О проведении окружного конкурса детских рисунков
«Выборы глазами детей»

В соответствии с Планом мероприятий территориальной избирательной комиссии Добровского района по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, по совершенствованию и развитию избирательных технологий в Добровском округе на 2024 год, утвержденным постановлением территориальной избирательной комиссии Добровского района от 19 января 2023 года № 66/377, в целях повышения правовой культуры, формирования активной гражданской позиции, интереса к избирательному процессу молодых и будущих избирателей территориальная избирательная комиссия Добровского района постановляет:
1.  Провести в период с 05 февраля по 29 марта 2024 года окружной конкурс детских рисунков «Выборы глазами детей» (далее – конкурс).
2.  Утвердить Положение о конкурсе (приложение № 1).
3. Территориальной избирательной комиссии совместно с муниципальным органам управления образованием (по согласованию) обеспечить организацию и проведение первого и второго этапов конкурса, информационное сопровождение конкурса.
4. Настоящее постановление разместить на сайте территориальной избирательной комиссии Добровского района информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направить в отдел образования Добровского округа Липецкой области.
5.  Расходы, связанные с проведением конкурса, произвести за счет средств муниципального бюджета.
6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Добровского района Кремневу М.А.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ
ДОБРОВСКОГО РАЙОНА	                                                           ИНОЗЕМЦЕВ Ю.М.

СЕКРЕТАРЬ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ
ДОБРОВСКОГО РАЙОНА	                                                            КРЕМНЕВА М.А.

1

2

	Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО                                                                        постановлением территориальной избирательной комиссии
Добровского района
от 19 января 2024 года № 66/378

ПОЛОЖЕНИЕ
об окружном конкурсе детских рисунков
«Выборы глазами детей»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, условия проведения и порядок подведения итогов областного конкурса детских рисунков «Выбираем счастливое детство» (далее – конкурс).
1.2. Конкурс проводится в целях повышения правовой культуры, формирования активной гражданской позиции, интереса к избирательному процессу молодых и будущих избирателей, привлечения внимания общественности к вопросам избирательного права.
1.3. Конкурс проводится с 05 февраля по 29 марта 2024 года территориальной избирательной комиссии Добровского района при содействии отдела образования Добровского округа Липецкой области.
	1.4. Победители конкурса определяются конкурсной комиссией окружного конкурса детских рисунков «Выборы глазами детей» (далее – конкурсная комиссия) (приложение № 1 к положению), в состав которой входят территориальной избирательной комиссии Добровского района, сотрудники отдела образования Добровского округа Липецкой области (по согласованию).

2. Организация и условия конкурса
2.1. Конкурс проводится в одной возрастной категории среди воспитанников дошкольных учреждений Добровского округа Липецкой области:
- от 5 до 7 лет.
2.2. Для участия в конкурсе воспитанникам дошкольных учреждений Добровского округа Липецкой области необходимо нарисовать (изготовить) рисунок по теме «Выборы глазами детей».
2.3. Участники конкурса гарантируют, что представленные на конкурс работы не нарушают авторских прав третьих лиц, не являются копией других работ.
2.4. Участнику конкурса необходимо направить рисунок в территориальную избирательную комиссию Добровского района (далее – ТИК). Также вместе с рисунком участник направляет согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных участника конкурса (приложение № 2 к Положению), разрешение родителя (законного представителя) на фото- и видеосъемку, а также использование фотографий и видеозаписей участника конкурса (приложение № 3 к Положению).
2.5. Рисунок может быть выполнен в различной технике (карандаш, фломастер, тушь, гуашь, пастель, смешанные техники и т.д.).
2.7. Тематика рисунков:
- «Я будущий избиратель!»;
- «Вместе с семьей на выборы»;
- «Выборы моими глазами»;
- «Мои родители работают в избирательной комиссии»;
- «Приглашение избирателям на выборы»;
- иная тематика на усмотрение участника, соответствующая целям проведения конкурса.
2.8. Рисунок может иметь название, содержать текст, поясняющий рисунок.
2.9. Формат рисунка - лист А-4. Форматы больше А-4 не принимаются к участию в конкурсе.
2.10. На обороте листа должны быть указаны:
[bookmark: _Hlk93329457]- наименование и почтовый адрес дошкольного учреждения;
- сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, возраст, номер контактного телефона).
2.11. Рисунки с изображениями, в которых присутствует агитация за или против какого-либо кандидата, политической партии, не допускаются к участию в конкурсе.
2.12. В случае представления рисунков с нарушением настоящего положения конкурсная комиссия имеет право отклонить их от участия в конкурсе.
2.13. Направленные на конкурс рисунки не возвращаются, рецензии авторам не выдаются. Каждый участник может представить на конкурс не более одного рисунка.
2.14. Рисунки, представленные на конкурс, оцениваются по следующим критериям:
- соответствие рисунка тематике конкурса – 4 балла;
- новизна идеи, оригинальность исполнения – 2 балла;
- авторская позиция, самостоятельность – 2 балла;
- качество исполнения – 2 балла
- использование новых техник – 2 балла;
- художественно-эстетический уровень, аккуратность исполнения – 2 балла;
- колористическое решение – 1 балл.
2.15.   Конкурс проводится в два этапа:
2.15.1. Первый этап: с 05 февраля по 15 марта 2024 года, конкурс проводится в дошкольных учреждениях Добровского округа. Лучший рисунок от общеобразовательной организации направляются в ТИК Добровского района.
2.15.2. Второй этап: с 19 по 29 марта 2024 года, конкурсная комиссия рассматривает рисунки и определяет победителей конкурса.
2.15.4. Одновременно с работой конкурсной комиссии рисунки победителей первого этапа конкурса с указанием сведений об авторе (фамилия, имя, отчество, возраст, наименование дошкольного учреждения) размещаются в группе в ВК «Тик Добровского-Района» (Выборы-Доброе).
Рисунки, набравшие с 19 по 28 марта 2024 года наибольшее количество оценок («лайков»), получат дополнительное преимущество при подведении итогов конкурсной комиссией.

3. Подведение итогов и награждение победителей конкурса
3.1. Конкурсная комиссия определяет победителей конкурса открытым голосованием. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим.
3.2. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем (заместителем председателя) и секретарем конкурсной комиссии, и утверждается постановлением избирательной комиссии Липецкой области.
3.3. Победители конкурса в каждой возрастной группе награждаются дипломами в рамке и памятными сувенирами территориальной избирательной комиссии Добровского района.
Один участник конкурса, набравший в группе ВК «Тик Добровского-Района» (Выборы-Доброе) наибольшее количество оценок («лайков»), но не вошедший в число победителей, награждается дипломами в рамке и поощрительными сувениром.
3.4. После подведения итогов конкурса лучшие рисунки могут быть использованы территориальной избирательной комиссией Добровского района в информационной работе с избирателями.
                                                                                                    Приложение № 1 к Положению

Состав конкурсной комиссии окружного конкурса детских рисунков
«Выборы глазами детей»

	Председатель Конкурсной комиссии:

	Иноземцев Юрий Мансурович
	председатель территориальной избирательной комиссии Добровского района

	Заместитель председателя Конкурсной комиссии:

	Черкасов Алексей Викторович
	член территориальной избирательной комиссии Добровского района с правом решающего голоса

	Секретарь Конкурсной комиссии:

	Кремнева Мария Александровна
	секретарь территориальной избирательной комиссии Добровского района

	Члены Конкурсной комиссии:

	Семёнова Евгения Алексеевна
	член территориальной избирательной комиссии Добровского района с правом решающего голоса

	Гайворонская Ирина Викторовна
	член территориальной избирательной комиссии Добровского района с правом решающего голоса

	МАУ ДО «ЦДО»
с. Доброе Добровского района Липецкой области

	по согласованию

Приложение № 2
к Положению

СОГЛАСИЕ
родителя (законного представителя) на обработку персональных данных участника окружного конкурса детских рисунков «Выборы глазами детей»
Я, ___________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) полностью)
проживающий (-ая) по адресу: __________________________________________________,
паспорт: _____________________________________________________________________,
(серия, номер, дата выдачи, кем выдан)
_____________________________________________________________________________,
являясь родителем (законным представителем) _____________________________________ _____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего полностью)
проживающего (-ей) по адресу: __________________________________________________,
дата рождения несовершеннолетнего (-ей): ________________________________________
                                                                           (число, месяц, год)
данные свидетельства о рождении/паспорта: _______________________________________
_____________________________________________________________________________,
(серия, номер, дата выдачи, кем выдан)
страховой номер индивидуального лицевого счета страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования: _________________________________________,
домашний телефон (с кодом): ___________________________________________________,
мобильный телефон: ___________________________________________________________,
электронный адрес: ____________________________________________________________,
класс обучения: _______________________________________________________________,
место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного учреждения): _________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
адрес учебного заведения с указанием типа населенного пункта (город, пгт, поселок, село, деревня), контактные телефоны: ________________________________________________,
Ссылка (ID пользователя) на страницу в социальной сети ВКонтакте участника (законного представителя) ________________________________________________________________
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», пункта 1 статьи 64 Семейного кодекса Российской Федерации настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку моих персональных данных, включенных в настоящее согласие персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка, организаторам областного конкурса детских рисунков «Выбираем счастливое детство» (далее – конкурс) в лице избирательной комиссии Липецкой области:
- фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, класса, места учебы, даты рождения, гражданства, данных паспорта/ свидетельства о рождении, страхового номера индивидуального лицевого счета страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, адреса, телефона, электронного адреса, результатов участия
в экскурсиях, с целью формирования регламентированной отчетности, размещения результатов на официальных сайтах и других медиаресурсах организаторов экскурсий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Предоставляю организаторам право осуществлять все действия (операции)
с персональными данными моими и моего несовершеннолетнего ребенка, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление (с использованием автоматизированных средств
и без использования средств автоматизации).
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле
в интересах своего несовершеннолетнего ребенка.

Дата:
«_____»______________20____г.    __________________/_______________________
                                                                                 (подпись)                       (расшифровка)

Приложение № 3
к Положению

РАЗРЕШЕНИЕ
родителя (законного представителя) на фото- и видеосъемку, а также использование фотографий и видеозаписей участника окружного конкурса детских рисунков «Выборы глазами детей»
Я,_____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя)
паспорт _________ , __________, выдан __________________________________________
                    (серия)	    (номер)                                                                     (кем, когда)
_____________________________________________________________________________,
(адрес проживания)
являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего (-ей) _____________ _____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка)
паспорт (свидетельство о рождении)__________, ________________, выдан_____________
                                                                          (серия)                     (номер)                                     (кем, когда)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(адрес проживания)
____________________________________________________________________________,
в соответствии со статьей 101 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ
«О персональных данных», в целях повышения правовой культуры, формирования активной гражданской позиции, интереса к избирательному процессу молодых и будущих избирателей, привлечения внимания общественности к вопросам избирательного права даю согласие территориальной избирательной комиссии Добровского района, расположенной по адресу: с.Доброе, пл. Октябрьская, дом 9 (сведения об информационных ресурсах оператора: http://tik05.iklo.ru/, https://vk.com/id662675507,  https://ok.ru/profile/597034702130, https://t.me/Dobroeizbirkom), на обработку в форме распространения персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка.
Категории и перечень персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка, на обработку в форме распространения которых я даю согласие:
персональные данные:
фамилия, имя, отчество;
год, месяц, дата рождения;
пол;
сведения об образовании;
биометрические персональные данные:
изображение (фотография и видеозапись).
Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 101 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных») (нужное отметить):

не устанавливаю;
устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных оператором неограниченному кругу лиц;
устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных неограниченным кругом лиц;
устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных неограниченным кругом лиц:
			.
Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных:
____________________________________________________________________________.
(заполняется собственноручно)

Согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую добровольно, по собственной воле и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка.

ФИО

	             (субъект персональных данных)
	(подпись)

	(дата)